
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 640  

DATA  19/12/2019  

 

 

OGGETTO : 

FONDO TERRITORIALE PER LO SVILUPPO DELLA VALLI 

PREALPINE DI REGIONE LOMBARDIA.  

 “STRATEGIA PER LO SVILUPPO DELLE OROBIE CAMUNE”. 

PRESA D’ATTO FINE LAVORI DELL’INTERVENTO 1F ATTUATO 

DAL COMUNE DI PAISCO LOVENO E LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AGRICOLTURA 

 

 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 

2021; 

- Con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021; 

- Con Decreto del Presidente n. 2/2019 in data 09.01.2019, prot. 285, sono 

stati prorogati sino al 20.05.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione 

dei servizi ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018; 

- Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- Con deliberazione n. 146 del 05/08/2019 la Giunta Esecutiva ha approvato 

variazioni al bilancio di previsione 2019/2021; 

 

VISTA la l.r. 25/2007 e successive integrazioni, “Interventi regionali in favore 

della popolazione dei territori montani”; 
 

RICHIAMATO l’art. 10 della legge regionale 34/2016, che ha inserito l’art. 5 
bis alla suddetta legge regionale 25/2007, con il quale è stato istituito il “Fondo 

regionale territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine”; 
 

OSSERVATO che 
 il “Fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine” si 

configura effettivamente come strumento idoneo a favorire la crescita del 
territorio montano, quale è quello della Valle Camonica; 

 Regione Lombardia con DGR n.X/6462 del 10.04.2017 ha stanziato € 
3.000.000,00, per ciascun anno del triennio 2017-2019, a favore del citato 

Fondo Territoriale; 
 Con Decreto del Dirigente dell’unità Organizzativa Programmazione e 

Coordinamento Sireg n. 4405 del 18/04/2017 con il quale è stato approvato 

il bando per accedere al Fondo Territoriale Regionale per lo Sviluppo delle 
valli prealpine; 

 Con deliberazione n. 102 del 19.06.2017 con la quale la Giunta Esecutiva 
provvede ad approvare e aderire, alla “Strategia per lo Sviluppo  delle 

Orobie Camune”, assumendo il ruolo e le relative competenze di Ente 
Capofila, per la candidatura del territorio individuato al bando di cui sopra, 

demandando a successi atti l’approvazione dell’accordo di collaborazione con 
Regione Lombardia; 

 la Strategia individuata prevede il coinvolgimento dei Comuni di Angolo 
Terme, Borno, Cerveno, Losine, Lozio, Ono San Pietro, Ossimo, Paisco 



Loveno e Piancogno, e del Consorzio Forestale Pizzo Camino per l’attuazione 
di n. 18 interventi per un investimento complessivo di € 3.967.260,00; 

 

VISTO il decreto n. 9067 del 24.07.2017 con il quale Regione Lombardia ha 
approvato la graduatoria definitiva del Bando Valli Prealpine individuando la 

Strategia proposta dalla Comunità Montana di Valle Camonica per lo Sviluppo 
delle Orobie Camune ammissibile a finanziamento per un contributo spettante 

di  1.284.993,78; 
 

RICHIAMATO il primo atto integrativo all’accordo di collaborazione di cui 
sopra, sottoscritto in data 30/07/2018, in attuazione alla deliberazione di 

giunta Esecutiva n. 43 del 27/03/2018, con il quale Regione Lombardia integra 
la dotazione finanziaria per la Strategia per lo “Sviluppo delle Orobie Camune”, 

con un importo di € 120.000,00; 
 

PRESO ATTO pertanto che la Strategia per lo “Sviluppo delle Orobie Camune” 
prevede l’attuazione di n. 19 interventi per un importo di spesa complessiva di 

€ 4.187.260,00 e un contributo assegnato da Regione Lombardia di € 

1.404.993,78; 
 

VISTA la deliberazione n. 167 del 09.09.2019 con la quale la Giunta Esecutiva 
approva l’atto integrativo e modificativo dell’Accordo per la strategia di 

Sviluppo Locale a valere sul Fondo Valli Prealpine, approvato con DGR n. 2071 
del 31/07/2019, che di fatto proroga l’attuazione degli interventi al 2020; 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 150 del 05/09/2017 con la quale la Giunta 
Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica riconosce alle 

Amministrazioni Comunali di Angolo Terme, Borno, Cerveno, Losine, Lozio, 
Ono San Pietro, Ossimo, Paisco Loveno e Piancogno un contributo di 

compartecipazione del 25% e fino a un massimo di € 50.000,00 per 
l’attuazione degli interventi previsti e ammessi a finanziamento nella 

sopracitata strategia, da liquidarsi nelle seguenti modalità: 

 
 

• acconto di € 16.666,67 per l’annualità 2017; 
• acconto di € 16.666,67 per l’annualità 2018; 

• saldo fino ad un massimo di € 16.666,66 per l’annualità 2019; 
 

 
precisando che nei sopra stabiliti limiti, il contributo a saldo che 

complessivamente la Comunità Montana di Valle Camonica erogherà non potrà 
essere superiore alla quota parte sostenuta dalle Amministrazioni stesse, al 

netto del contributo regionale; 
 
 

OSSERVATO che il Comune di Paisco Loveno ha in capo n. 1 intervento 
aderente alla strategia, ed in particolare: 

 



Intervento 3A RIQUALIFICAZIONE AREE DI INTERESSE TURISTICO-
STORICHE NELLE FRAZIONI E NEL CENTRO STORICO DI 

PAISCO LOVENO 
 

Importo Totale            € 250.000,00 

Contributo Regione Lombardia          €   142.777,00 
Finanziamento Comunità Montana       €     50.000,00 

Cofinanziamento Comune        €   107.223,00 
 

RICHIAMATE altresì le determinazioni n. 381 del 08/09/2017 e la n. 487 del 
20/11/2018 con le quali vengono assegnati e liquidati ai Comuni Aderenti la 

Strategia i contributi di compartecipazione della Comunità Montana di Valle 
Camonica per l’attuazione degli interventi per l’anno 2017 e 2018, e che al 

Comune di Paisco Loveno sono stati liquidati rispettivamente € 16.666,67 ed € 

29.166,66, per un totale complessivo di € 45.833,33; 
 

OSSERVATO che con determinazione n. 502 del 28.11.2018 si è provveduto 
ad di impegnare e liquidare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

l’anticipo del contributo spettante e ricevuto da Regione Lombardia, a favore 
delle Amministrazioni Comunali della Valle Camonica aderenti alla Strategia e 

che al Comune di Paisco Loveno è stato erogato € 85.666,20; 
 

OSSERVATO che il Comune di Paisco Loveno ha trasmesso la contabilità finale 
per l’intervento 1F, approvato con determinazione n. 42 del 04/09/2018, 

inerente la “RIQUALIFICAZIONE AREE DI INTERESSE TURISTICO-STORICHE 
NELLE FRAZIONI E NEL CENTRO STORICO DI PAISCO LOVENO”, nonché il 

Certificato di Regolare Esecuzione (CRE); 
 

RILEVATO che da un controllo tecnico-amministrativo della documentazione 

presentata, il quadro economico a consuntivo degli interventi risulta essere il 
seguente: 

 

Lavori    €  180.369.67  

Oneri per la sicurezza    €      6.600.00  

Importo lavori complessivo    €  186.969.67  

Somme a disposizione     

iva 10%  €  18.696.97    

Spese Tecniche  €  20.800.00    

cassa previdenziale 4%  €       832.00    

iva 22% spese tecniche  €    4.759.04    

quota cuc  €    1.000.00    

contrubuto anac  €       225.00    

incentivo art. 113 D.lgs 50/2016  €    1.200.00    

somme a disposizione  €    1.183.96    

Totale somme a disposizione  €  48.696.97    

Importo complessivo di spesa    €  235.666.64  



 
RITENUTO opportuno prendere atto della conclusione dei lavori per la 

“RIQUALIFICAZIONE AREE DI INTERESSE TURISTICO-STORICHE NELLE 

FRAZIONI E NEL CENTRO STORICO DI PAISCO LOVENO (Intervento 1F)”, così 
come da contabilità finale trasmessa dal Comune di Paisco Loveno, al fine di 

liquidare il saldo del contributo a carico dell’Ente pari ad € 4.166,67 e di 
richiedere a Regione Lombardia il saldo del contributo assegnato, di € 

57.110,80; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

4pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni;" 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di prendere atto della conclusione dei lavori per la “RIQUALIFICAZIONE 

AREE DI INTERESSE TURISTICO-STORICHE NELLE FRAZIONI E NEL 
CENTRO STORICO DI PAISCO LOVENO”, così come da contabilità finale 



trasmessa dal Comune di Paisco Loveno e approvata con deliberazione n. 44 
del 12/08/2019; 

 

2) di dare atto che da un controllo tecnico-amministrativo della 
documentazione presentata il quadro economico a consuntivo degli 

interventi risulta essere il seguente: 
 

 

Lavori    €  180.369.67  

Oneri per la sicurezza    €      6.600.00  

Importo lavori complessivo    €  186.969.67  

Somme a disposizione     

iva 10%  €  18.696.97    

Spese Tecniche  €  20.800.00    

cassa previdenziale 4%  €       832.00    

iva 22% spese tecniche  €    4.759.04    

quota cuc  €    1.000.00    

contrubuto anac  €       225.00    

incentivo art. 113 D.lgs 50/2016  €    1.200.00    

somme a disposizione  €    1.183.96    

Totale somme a disposizione  €  48.696.97    

Importo complessivo di spesa    €  235.666.64  

 
 

3) di impegnare e di liquidare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a 
favore del Comune di Paisco Loveno la spesa di € 4.166,67 come da 

prospetto che segue: 
 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 0907203 

Creditore Comune di Paisco Loveno 

Codice fiscale 00589400175 

Oggetto/Causale Contributo per attuazione intervento – saldo 

intervento 1F 

Importo €      4.166,67 

 

4) di imputare la spesa di € 4.166,67 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 u.2.03.01.02.003 2460/0 € 4.166,67                         

 

 

5) di trasmette il presente atto a Regione Lombardia per la richiesta di 

liquidazione del saldo del contributo di propria competenza assegnato per 



l’attuazione dell’intervento 1F, pari ad € 57.110,80, dando atto che non 

appena verrà versato alla Comunità Montana si provvederà alla liquidazione 

dello stesso al Comune di Paisco Loveno; 

 

6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 

60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, 

al Capo dello stato entro 120 gg. 

*** 

 
 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Agricoltura 
 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 

 


